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Abstract

Název práce: Network Repository for Performance Evaluation Results
Autor: Pavel Ondroušek
Katedra: Katedra softwarového inženrýství KSI
Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Petr Tůma, Dr.
Email vedoucího: petr.tuma@mff.cuni.cz
Abstrakt: Pro měrení výkonu softwarových systemů se používá benchmarkovaní. Bench-

markovaní vytváří velké množství dat, které je třeba ukládat, zpracovávat a vyhodnoco-
vat. Network Repository slouží jako úložiště výsledků vznikajících během benchmarko-
vani. Cílem diplomové práce je navrhnout a naimplementovat datové úložiště podporu-
jicí různé druhy výsledků s možností konfigurace jejich formátu. Uložené výsledky je
možné dále zpracovávat, vyhodnocovat a používat jako zdroj pro generovaní grafických
výstupů.

Součástí diplomové práce je návrh a implementace obecného frameworku pro uk-
ládání a vyhodnocovaní dat benchmarků a vytvoření vzorové konfigurace pro vybrané
formáty dat výsledků benchmarků.
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Abstract

Title: Network Repository for Performance Evaluation Results
Author: Pavel Ondroušek
Department: Department of Software Engineering, KSI
Supervisor: Doc. Ing. Petr Tůma, Dr.
Supervisor’s email address: petr.tuma@mff.cuni.cz
Abstract: For performance evaluation of software systems, benchmarking is used.

Benchmarking generates a large amount of output data, which is necessary to store,
process and evaluate it. Network Repository serves as a repository of benchmark results.
The goal of the master thesis is to design and implement the data storage with a support
of various result types with the possibility of the format configuration. Stored results can
be processed, evaluated, or used as a source for plotting.

As part of the master thesis, the design and implementation of a general framework
for benchmark storage and evaluation is developed and a sample configuration for the
selected benchmark result data format is established.

Keywords: benchmark, repository, plotting
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1 Introduction
Software development is closely connected with software testing and performance evalua-
tion. One of the ways to evaluate software performance is software benchmarking. Software
benchmarking is a recurrent process producing a large amount of output data. Along with
the growing complexity of the developed software, the amount and complexity of benchmark
outputs is increasing, which implies the growing requirements for benchmark output stor-
age. To support a variety of result formats, a configurable repository should be created. The
repository should also provide basic evaluation and visualization facilities.

1.1 Goals
The goal of this thesis is to analyze various existing result formats [5-10] and, based on the
analysis, to design and implement a network repository for performance evaluation results
which will be accessible from various platforms. The repository must be able to support
result data in many ad hoc formats, to preserve the original form of results with a detailed
configuration description and information about the author of a result. The variability of the
result formats makes it not convenient to use the existing applications, such as relational or
object databases.

The repository must be able to provide a configurable persistent storage, which allows the
user to store various result types. The stored results must be easily accessible for the user. The
repository should provide the basic visualization facilities; for each supported result type, a
predefined set of basic plot types is supported.

The repository interface must be general enough to be accessible from various bench-
marking applications and frameworks, independently from the used programming language
or the result data format. Both on-line storage by submitting data directly from a running
application and offline storage by submitting the result files should be also supported.

1.2 Definitions
The output from performance evaluation software is called a result. The benchmark results
contain various definitions of timestamps and the associated data. To be similar to the com-
mon statistical terminology a timestamp or another measured value is called an observation.
A set of observations is called a sample. The main features of benchmarks are repetitive-
ness and associations. Each benchmark result can contain multiple samples with different
benchmark setup, which contains some benchmark-specific features, such as the count of ex-
ecuted threads, the count of object instances, the data type, the data size, and the repetition
count. There is a need to describe the relation between the sample and the benchmark setup.
The relation is called an association. Each stored result is also supplied with a configuration
description. The configuration description includes the hardware and software setup, the run-
ning processes, the processor usage, and the memory consumption. These settings are typical
parameters for searching. A configuration description entry is called a property. During an
experiment, the benchmark setup differed for each measured sample, while the configuration
description remained the same.
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1.3 Overview of thesis structure
The thesis consist of a text-based work and a repository implementation. The text work con-
sists of five sections - requirement analysis, repository design, benchmark model, repository
architecture and related work. The benchmark model section can also serve as a documenta-
tion for the benchmark model description creation.

The XML Schema definition of repository outputs is contained in Appendix A and Ap-
pendix B. In Appendix C, the sample benchmark model description is established. The CD-
ROM detailed content is specified in Appendix D.

The implementation is contained on a CD-ROM. The CD-ROM content consists of the
Network Repository source code, the programming documentation in the Javadoc format, the
binary distribution of Network Repository, the administration guide and sample data. The
administration guide contains the installation manual and the basic configuration settings.
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2 Requirements analysis
The repository design and implementation are influenced by many requirements that origi-
nate from the benchmark usage and the results structure. These requirements are partially
contained in the assignment and they have also partially emerged during the analysis of
benchmark processes and benchmark results. In this chapter, the main problems of imple-
mentation are analyzed. For each problem, a detailed description, possible choices and a
selected solution are created. In the problem description, the quotation from the assignment
are highlighted.

Assignment

Design and implement a network repository for performance evaluation results. The reposi-
tory should meet the following criteria:

• Customizable support for multiple result formats including plain text and XML formats.
As a proof of concept, support for at least the Sampler, Xampler, RUBiS, ECperf, TAO,
OVM benchmarks.

• Customizable support for multiple display formats including box and whisker plots,
density plots, history plots. As a proof of concept, support for at least the Sampler,
Xampler, TAO, OVM display formats.

• Browsable via web and accessible via web services interface.

• Ability to store configuration description alongside results.

• Ability to export results in original result formats.

• Support for various levels of result trust.

• Implementation environment Linux with PHP and Java, no databases.

Benchmarking

The benchmarking process is usually very sensitive to any operation overhead, such as a
result evaluation or a complex calculation. The benchmark authors, therefore, require that the
benchmark generates the simplest possible output, because the overhead of a time-consuming
operation can misrepresent the obtained results. The generated data have a fixed structure
depending on the type of the measured feature. A human readable summary is also often
present, as the result data are very large for a quick overview. Thus the benchmark variability
leads to the existence of many ad hoc result formats.

2.1 Storage and Plotting
The repository should provide a customizable support for multiple result formats, including
plain text, binary and XML formats. The repository should provide a customizable support
for multiple display formats, including box and whisker plots, density plots, and history plots.
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Details

The aim of the thesis is to create a repository that will support a large amount of result formats
and generate the possible plots for all of them. The benchmark results are usually large
and complex, and there is a need of preprocessing the data before generating a plot. The
implementation should provide the user with the facility to create a specified plot for each
stored result or a set of results.

Choices

The simplest choice is to create a plotting component for each supported benchmark type.
Considering the count of supported benchmark types M and the count of supported plots N
the count of created components is equal to M.N. This solution would lead to the creation
of M new components with adding a new plot or to the creation of N new components with
adding a new benchmark type. So this solution is unacceptable.

The problem can be reduced by defining a common data format. The common data format
is an internal repository data structure, which is general enough to cover the possible result
types. While processing, all supported benchmark results are converted to this data format
without any information loss. The problem of a large amount of plotting components is
solved using the common data format as a resource for the plotting process.

The common data format should reflect the structure of benchmark results. First, the ma-
trix format will be considered. In the matrix format, the observation are stored in arrays. A
sample consists of an array of observation of arrays. A benchmark result is represented with
an array of sample arrays. The advantage of the matrix format is an access to the memory and
easy lookup of a concrete value. A problem occurs when more samples with different obser-
vation and sample counts are processed together. There is also no effective way to associate
the corresponding benchmark setup with the processed observations. The fragmentation of
various benchmark types enforces using a data structure more general than a matrix. After
the analysis of example result structures, a tree representation of data is chosen. The tree
structure is easy to represent in memory, moreover, there is a lot of ways to split and merge
two or more trees. The disadvantage of the tree representation is slower lookup of a concrete
value.

Decision

In order to minimize the number of the created components, a common data format is estab-
lished. The structure of the common data format is based on a tree representation. The tree is
able to preserve the original structure of samples together with an associated benchmark setup
or configuration description. There are two types of nodes, decision nodes and leaves. The
result observations are stored in the leaves as a collection of values. A concrete value is identi-
fied by an ordinal number. Decision nodes represent the associations between the benchmark
setup and the result data. An association is stored as a string value and corresponds to the
node name. The parsing process objective is the correct coverage of the associations.
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2.2 Original form
The repository should provide the ability to export results in the original result format. During
the realization, no database should be used.

Details

Typically, many tools and utilities working with the original result format exist, therefore
there is a need of the facility to return the results without any change. Keeping the stored
results in the original format is also important because of the credibility of the repository. The
users often think there is an information loss if the returned data are in a different format.


[…]


Indexing extensions

In the repository, there are the low level and application level indices implementation. Both
types of indices are created with the IndexFactory class, which is conceived as an abstract
factory design pattern. The purpose of the application level indices is to provide a logic layer
upon the low level indices, which are related to storage system. The application level indices
are defined in the BenchmarkIndex and SearchIndex interfaces. The modification of these
classes influences the functionality of the repository.

The low level index is defined in the Index interface. The particular implementation of
this interface is used with both application level indices. The interface provides the persistent
index with support of multiple values for one key. The low level indices can be replaced
with a more powerful implementation. The problem of the replacement is modification of the
persistent storage format. This will lead to a failure in reading of previously created files, so
the of re-indexation of stored data must be performed. In the repository, a migration utility
is designed. The migration utility reads the content of a repository and loads metadata stored
in the root directory for each stored result. The obtained acquired values are indexed in the
newly created indices.

Plotting extensions

The plotting system is designed using the builder design pattern. The plotting output is the
same plot description structure for all plots, but its construction differs. The difference is
realized with the particular builder. The implementation of a builder is an extension of the
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GraphBuilder abstract class, which provides the facility of persistent storage and general
settings. The insertValue methods must be reimplemented. The builder is created using the
GraphFactory abstract factory, so the factory implementation must be extended to make the
new builder accessible.

It is also possible to modify the output format of the plotting phase. The modification of
the plotting description is done with editing the Graph XML Schema file and regeneration of
the code. The changes must be included in the Graph and GraphBuilder classes in order to
keep the relevant cooperation with the rest of the repository. Adding of a new attribute or a
new tag is a backward compatible operation.
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6 Related works
The concept of Network Repository as a general storage for various benchmark result types
is rather unique. During the research, no software project with identical goals was found.
Usually, the benchmark vendors provide a set of utilities together with the testing suite. The
utilities are able to parse and process the measured data from its suite and generate visual-
izations. These utilities are not usable for results of different benchmark types, moreover,
these utilities are often proprietary. In connection with the regression benchmarking[2], many
on-line browsable repositories are established. These repositories usually monitor a concrete
software product and the published results are read-only.

BEEN

BEEN[11] is partially a similar project. The goal of this project is to provide automatizing all
steps of benchmark experiment from software building and deployment through measurement
and load monitoring to evaluations of results. What is similar to Network Repository are the
separation of the measurement process from the evaluation and visualization. A difference is
that the BEEN project covers all steps of benchmark experiments for a particular benchmark
type, using an internal data format for storing results, while Network Repository covers only
storage and evaluation, taking into consideration the generality and preserving the original
data format. The implementation is currently in beta stage.

CLIF

The CLIF [12]project is a framework dedicated to performance testing. The primary objective
of the project is deploying, controlling the execution of, and monitoring of performance tests.
CLIF uses the Fractal component model. The measured values are recorded into internal data
storage. The data storage includes monitoring of response times, throughput, error rate or
computing resource consumptions. Analysis and visualization tools are also provided. The
storage is only secondary objective of the project. In comparison with Network Repository,
the CLIF project is more comprehensive and the goals of both projects are different.

CCPsuite

The CCPsuite [13] project provides a comprehensive benchmarking platform, which consists
of five separate projects complementing each other. The platform covers CORBA bench-
marking suites, plotting utilities and a benchmark result browser. The suite does not contain a
managed storage; the results from benchmarking suites are stored on file system and serve as
a source for the plotting utilities and the result browser. The Network Repository concentrates
for storage as a main goal, which makes a difference with the CCPsuite objective.

SPEC

The SPEC [14]is a non-profit corporation, which maintain a set of relevant benchmarks. The
measured results are published in a public on-line repository. The concept of searching and
on-line browsing is very similar to Network Repository, but the SPEC repository supports
only the native corporation benchmarks. The on-line repository fits to the set of supported
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benchmarks. The implementation details are not published, thus the design of its storage
system is not discussed.

Rubis

The Rubis [9] project is an example of a benchmarking software, which have own repository
for its result. Rubis is an auction site prototype and is used for evaluation of the application
server performance. The results are generated in a format, which is accepted in the repository
without the necessity of futher processing. The repository is on-line browsable, but do not
allow to generate the user specified reports. The specialization for the particular benchmark
type provides better interconnections among measured results than Network Repository.
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7 Conclusion
The assignment of the master thesis covers all operations with benchmark results data, from
the data storage to the plot generation. Based on the complexity of the assignment, the web
interface was not implemented in order to treat a narrowed topic in depth rather to deal with a
complex task without examining the requested details. The limits to the assignment received
approval from the thesis supervisor.

During the analysis, the universal, flexible and extensible storage for various benchmark
result types was considered to be the most important part of the thesis. The variety of bench-
mark result types only underlines the importance of creating a robust benchmark model,
which forms the basis for processing. The configuration of the model is realized with a
benchmark model description that is represented with a XML file.

As part of the realization a benchmark model description, covering the assigned bench-
mark formats [5-10] was established. The example configuration is mentioned in the Ap-
pendix C. The benchmark model description can be easily extended with adding a support for
a new benchmark type according to the benchmark model section of this thesis.

The storage implementation uses metadata. The metadata provides a description of a par-
ticular benchmark result which is stored in a XML file. Its structure is defined with a Metadata
XML Schema, which is visualized in the Appendix A. The standardization of the metadata
description allows future automatized processing performed on the existing repository storage
structure.

The plotting implementation is realized using a plotting description, which contains the
output from evaluation of stored results. The plotting description serves as a data source for
image generation and is realized as a XML file, which is defined with XML Schema. The
Graph XML Schema is visualized in the Appendix B.

The repository is realized as a server application, written in Java. The public interface for
communication is realized via web services. The web services implementation provides all
functionality of the repository, so many platform independent clients can be established. Thus
Network Repository is prepared to store benchmark results, which were measured on various
platforms. Network Repository can be also used as a resource for an on-line browsable web
repository.
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Appendices
