Posudek vedoucího diplomové práce

Práce: Network Repository for Performance Evaluation Results
Autor: Pavel Ondroušek
Vedoucí: Petr Tůma

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat repository pro ukládání výsledků výkonnostních testů, které se vyznačují hlavně velkou rozmanitostí datových formátů a potřebou grafického zobrazení. Další podmínky zadání předpokládaly robustní implementaci nezávislou na externí databázi a webové rozhraní přístupné různým třídám uživatelů.

Samotná práce byla poznamenána počátečními obtížemi s uchopením rozsáhlého zadání, ve kterém lze všechny souvislosti bez předchozích zkušeností jen těžko docenit. Protože jsem přesvědčen, že technicky rozumné a výhledově rozšiřitelné řešení části zadání je přínosnější než alternativa v podobě potenciálně nepoužitelného řešení celého zadání, dohodl jsem se s autorem práce na omezení rozsahu práce tak, aby přednost měly základní funkce repository (parsování a ukládání) a otevřená architektura (framework a dokumentace).

Práce tak v dohodnutém rozsahu splňuje zadání tím, že nabízí konfigurovatelnou podporu parsování a ukládání výsledků výkonnostních testů v různých formátech, spolu s rozšiřitelnou podporou generování podkladů pro grafické zobrazení, vše přístupné jako webová služba v prostředí J2EE. Přehled architektury samotného repository je obsažen v textu práce, detaily jsou pak dokumentovány přímo v kódu repository pomocí standardního nástroje JavaDoc (pro přehled, kód samotného repository tvoří zhruba 70% z úhrnného objemu 20000 řádků zdrojových souborů).

Zaměření na detaily vyplývající z omezení rozsahu práce je patrné také v textu práce, který se soustředí na volby učiněné při návrhu architektury samotného repository. Do pozadí se tak dostávají otázky širší použitelnosti repository s přihlédnutím k rozsahu podporovaných formátů či objemu ukládaných dat. Strohost textu práce věnujícího se těmto otázkám, patrná zejména v kontrastu s diskuzí architektury samotného repository, je opět zčásti inspirována zmíněným důrazem na otevřenou architekturu (jejíž nutnou součástí je vedle samotného frameworku také podrobná dokumentace).

I když vzhledem k původnímu zadání není možné práci celkově považovat za ideální, jsem přesvědčen, že v daném kontextu představuje přiměřený výsledek, jehož přínos byl dále posílen autorovou intenzivní spoluprací na odstraňování připomínek (dokonce i po odevzdání práce). Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 2. února 2007.